

Stadt Schmölln  
Markt 1

04626 Schmölln

Schmölln, den 07.11.2018

**Bauvorhaben:** KITA Weißbach "Seepferdchen"  
Anbau von 2 Fluchtwegen

Los 1 Allgemeine Bauleistungen

**Bauherr:** Stadt Schmölln  
Markt 1  
04626 Schmölln

**Planung:** Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann  
Alexander - Puschkin - Straße 17  
04626 Schmölln

**Bauleitung:** Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann  
Alexander - Puschkin - Straße 17  
04626 Schmölln

## **Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann**

Alexander - Puschkin - Straße 17, 04626 Schmölln  
Tel. 034491/82884, Fax. 034491/82877

### **I. Formale Angebotswertung**

Die Baumaßnahme KITA Weißbach "Seepferdchen" Anbau von 2 Fluchtwegen  
Los 1 Allgemeine Bauleistungen  
wurde beschränkt ausgeschrieben.

Die Verdingungsunterlagen wurden am 11.10.2018 an 5 Firmen ausgegeben.

Bis zur Angebotseröffnung am 30.10.2018 um 11.00 Uhr  
im Ratssaal der Stadt Schmölln, Markt 1 in 04626 Schmölln  
lagen 4 Angebote vor.

Bei der Eröffnung war 1 Bietervertreter anwesend.

Beide Angebote waren ordnungsgemäß verschlossen.  
Es wurde eine Niederschrift über die Verdingungsverhandlung gefertigt.

#### Nachlass

--

#### Nebenangebote

Bieter Nr. 2 SBH Hoch- und Ausbau GmbH                      1 Nebenangebot

### **II. Eignungsprüfung**

Nachweise/Angaben/Unterlagen zur Eignung wurden vorab von den zur Abgabe  
eines Angebotes ausgewählten Firmen geprüft.

Die mit Abgabe des Angebotes geforderten Formblätter Ergänzende  
Vertragsbedingungen

- zu NU-Einsatz, Kontrolle und Sanktionen,
  - Eigenerklärung AN Tariftreue und Entgeltgleichheit sowie
  - Eigenerklärung AN Ergänzende VB Beachtung ILO-Kernarbeitsnorm
- waren bei beiden Angeboten komplett und in gültiger Form beigelegt.

### **III. Ausschluss von Angeboten**

--

### **IV. Prüfung der Angemessenheit des Preises**

Die rechnerische Prüfung der Angebote wurde mittels EDV vorgenommen.  
Das Ergebnis wurde in der Angebotsauswertung (siehe Anlage) dargestellt.  
Das Angebotsspektrum nach rechnerischer Prüfung reicht von  
brutto 46.456,77 € bis 53.827,17 €  
Der errechnete Mittelpreis der Angebote liegt bei brutto 49.647,20 €.  
Die Kostenberechnung lag bei brutto 46.412,65 €.

## V. Angebotsauswertung

Die nachfolgende Einzelauswertung bezieht sich, nach erfolgter rechnerischer und fachlicher Prüfung durch das Architekturbüro, auf die ersten 3 Bieter in der Bieterfolge.

- 1.) Durch das Baugeschäft Misselwitz GmbH & Co KG aus Drogen wurde mit einer Bruttosumme von **46.456,77 €** das günstigste Hauptangebote eingereicht.

Mit dieser Angebotssumme liegt der Bieter um 909,66 = 2 % unter dem zweitgünstigsten Hauptangebot.

In 26 der ausgeschriebenen 95 Leistungspositionen wurde der höchste, in 25 Positionen wurde der niedrigste EP aller Bieter eingetragen.

Durch die Firma wurde eine Kurzfassung der Leistungsbeschreibung entsprechend VOB A § 13 Nr. 1 Abs. 6 eingereicht.

Der Bieter erkennt den vom Auftraggeber verfassten Wortlaut der Urschrift als allein verbindlich an.

Eine Zuordnung der Positionen zum Langtext der Urschrift ist gegeben.

Alle in den Verdingungsunterlagen geforderten Angaben wurden gemacht.

Durch den Bieter werden teilweise die in der Ausschreibung benannten Leitfabrikate bzw. in Teilleistungen Fabrikate/Produkte, die den geforderten Parametern der Ausschreibung entsprechen, angeboten.

Der Bieter beabsichtigt folgende Leistungen an Nachauftragnehmer zu übertragen:

Titel 01.01.06 Tischler Haustürenbau & Tischlerei Steven Biereigel aus Bohra

Die unterzeichneten Vereinbarungen

-Tariftreue und Entgeltgleichheit

- IOL Kernarbeitsnorm

zwischen Auftragnehmer und dem benannten Nachunternehmer fehlten im Angebot.

Angabe zu den Lieferfristen für die Türelemente wurden nicht gemacht.

Der Bieter wurde am 30.10.2018 aufgefordert die Vereinbarungen sowie Angaben zu den Lieferfristen der Türelemente nachzureichen.

Die Unterlagen wurden komplett und in gültiger Form vorgelegt.

Als Lieferfrist nach Auftragserteilung werden für

-Außentürelement ca. 6 Wochen

-Innentürelemente ca. 10 - 12 Wochen (Sondermaß)

angegeben.

- 2.) Von der Firma Fehrling - Bauunternehmen aus Meerane wurde mit einer Bruttoangebotssumme **47.366,43 €** das zweitgünstigste Hauptangebot eingereicht.

Nach rechnerischer Prüfung liegt das Unternehmen mit dieser Angebotssumme um 909,66 € = 2,0 % über dem günstigsten Angebot.

## Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann

Alexander - Puschkin - Straße 17, 04626 Schmölln  
Tel. 034491/82884, Fax. 034491/82877

Alle in den Verdingungsunterlagen geforderten Angaben wurden gemacht.

Als Lieferfrist nach Auftragserteilung werden für

-Außentürelement 6 – 10 Wochen

-Innentürelemente 6 – 8 Wochen

angegeben.

Der Bieter beabsichtigt folgende Leistungen an Nachauftragnehmer zu übertragen:

Titel 01.01.06 Tischler

- Haustürenbau & Tischlerei Steven Biereigel aus Bohra

Titel 01.01.07 /01.01.03.19/ 01.01.03.20 Maler/Bodenleger

- Firma Taubert Malerbetrieb aus Schmölln

Die mit Abgabe des Angebotes geforderten Nachunternehmererklärungen Tariftreue und Entgeltgleichheit sowie IOL Kernarbeitsnorm dieser Firmen fehlten im Angebot.

Der Bieter wurde am 01.11.2018 aufgefordert, die Nachunternehmererklärungen fristgerecht nachzureichen.

Dazu führt der Bieter folgendes aus:

Bei einer eventuellen Auftragserteilung der Leistung an den Bieter werden die Unterlagen kurzfristig eingereicht. Derzeit möchte der Bieter seinen Nachauftragnehmern (auf Grund der Nachforderung) keine falsche Hoffnung auf eine Auftragserteilung machen. Siehe Anlage Bieterschreiben vom 01.11.2018.

- 3.) Durch das Unternehmen SBH Hoch- und Ausbau GmbH aus Gößnitz wurde mit einer Bruttosumme von **50.938,43 €** das dritt günstigste Hauptangebote eingereicht.

Mit dieser Angebotssumme liegt der Bieter um 4.481,66 € = 9,6 % unter dem günstigsten Hauptangebot.

Alle in der Leistungsbeschreibung geforderten Angaben wurden gemacht. Durch den Bieter werden teilweise die in der Ausschreibung benannten Leitfabrikate bzw. in Teilleistungen Fabrikate/Produkte die den Parametern der Ausschreibung entsprechen angeboten.

Der Bieter beabsichtigt folgende Leistungen an Nachauftragnehmer zu übertragen:

Titel 01.01.06 Tischler

Tischlerei K.-H. Junghans

Titel 01.01.07/ 01.02.06 Maler-und Bodenleger

Malerbetrieb Schwarzer

Die unterzeichneten Vereinbarungen

-Tariftreue und Entgeltgleichheit

- IOL Kernarbeitsnorm

zwischen Auftragnehmer und den benannten Nachunternehmern lagen dem Angebot bei.

## Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann

Alexander - Puschkin - Straße 17, 04626 Schmölln  
Tel. 034491/82884, Fax. 034491/82877

Zum Hauptangebot wurde durch den Bieter noch ein Nebenangebot eingereicht.

### Nebenangebot 1

Durch den Bieter wird für sämtliche im Leistungsverzeichnis benannten Leistungen ein Pauschalpreis in Höhe von **50.000,00 €** brutto angeboten.

Die Einsparung gegenüber dem eingereichten Hauptangebot beträgt brutto 938,43 €. Gegen die Ausführung der Arbeiten zu dem angebotenen Pauschalpreis bestehen keine Bedenken.

Das Nebenangebot 1 wurde in die Wertung einbezogen.

### VI. Vergabeempfehlung

Nach Prüfung und Beurteilung der Angebote und unter Beachtung der Einzelauswertung, wird eine Vergabe des Auftrages an das Unternehmen

Baugeschäft Jörg Misselwitz  
GmbH & Co KG  
Hauptstraße 3  
04626 Drogen

auf das eingereichte Angebot vom 29.10.2018 mit einer Bruttoangebotssumme von **46.456,77 €** empfohlen.

Das Unternehmen ist in der Region ansässig und dem Büro und dem Auftraggeber bekannt.

Die erforderliche Fachkompetenz wurde in zahlreichen Baustellen in der Region nachgewiesen.

Die technische Ausstattung ist für dieses Vorhaben vorhanden, so dass hinsichtlich der Termineinhaltung, wie sie im Rahmen der Ausschreibung gefordert wurde, keine Bedenken bestehen.

Mit freundlichen Grüßen



Architektur- und Ingenieurbüro Bachmann  
Anlagen

**Preisspiegel** KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
LV 01 Allgemeine Bauleistungen

|   |             |          |             |
|---|-------------|----------|-------------|
| Bestpreis                                       | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |

| Nr. / Bezeichnung  | Menge Einheit | Misselwitz G Nr.003                 | Fehrling BU Nr.004               | SBH GmbH Nr.002              | BU Wolf GmbH Nr.001          | Mittelwert System            |
|--|---------------|-------------------------------------|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>LV 01 Allgemeine Bauleistungen</b>  |               | <u>39.039,30</u><br><u>100,00 %</u> | 39.803,72<br>101,96 %            | 42.805,40<br>109,65 %        | 45.259,92<br>115,93 %        | 41.727,09<br>106,88 %        |
| <b>01 Bauabschnitt Allgemeine Bauleistungen - Fluchttrep...</b>              |               | <u>32.624,66</u><br><u>100,00 %</u> | 34.129,47<br>104,61 %            | 36.407,17<br>111,59 %        | 37.774,71<br>115,79 %        | 35.234,00<br>108,00 %        |
| 01.01 Titel Bauvorbereitende Maßnahmen                                       |               | 3.081,98<br>100,14 %                | 4.959,42<br>161,14 %             | 4.211,70<br>136,84 %         | 3.077,75<br>100,00 %         | 3.832,71<br>124,53 %         |
| 01.01.3 Stahlrahmenzaun (mobil),   | 30 m          | 5,00<br>150,00<br>135,87 %          | 9,05<br>271,50<br>245,92 %       | 3,68<br>110,40<br>100,00 %   | 10,00<br>300,00<br>271,74 %  | 6,93<br>207,90<br>188,32 %   |
| 01.01.4 Bauzaun, Stahlrahmen (mobil) vorhalten                               | 240 m         | 0,35<br>84,00<br>166,67 %           | 1,34<br>321,60<br>636,70 %       | 0,21<br>50,40<br>100,00 %    | 0,30<br>72,00<br>142,86 %    | 0,55<br>132,00<br>261,90 %   |
| 01.01.5 Rodedendron Büsche, Höhe bis ca. 80 cm mit Wurzelballen ausheben, im | 2 St          | 55,00<br>110,00<br>272,14 %         | 20,21<br>40,42<br>100,00 %       | 61,95<br>123,90<br>306,53 %  | 73,20<br>146,40<br>362,20 %  | 52,59<br>105,18<br>260,22 %  |
| 01.01.6 Bewuchs und Buschwerk roden  | 15 m²         | 6,85<br>102,75<br>100,00 %          | 26,22<br>393,30<br>382,77 %      | 39,17<br>587,65<br>571,82 %  | 11,59<br>173,85<br>169,20 %  | 20,96<br>314,40<br>305,99 %  |
| 01.01.7 Sträucher roden einschl. Entfernen des                               | 2 St          | 15,00<br>30,00<br>300,00 %          | 5,00<br>10,00<br>100,00 %        | 32,76<br>65,52<br>655,20 %   | 30,50<br>61,00<br>610,00 %   | 20,82<br>41,64<br>416,40 %   |
| 01.01.8 Bäume verschiedener Arten fällen, entasten und                       | 1 St          | 65,00<br>65,00<br>100,00 %          | 572,80<br>572,80<br>881,23 %     | 399,00<br>399,00<br>613,85 % | 183,00<br>183,00<br>281,54 % | 304,95<br>304,95<br>469,15 % |
| 01.01.9 Oberboden abtragen und andecken                                      | 16 m³         | 22,50<br>360,00<br>171,36 %         | 51,25<br>820,00<br>390,33 %      | 13,13<br>210,08<br>100,00 %  | 24,00<br>384,00<br>182,79 %  | 27,72<br>443,52<br>211,12 %  |
| 01.01.10 Rauhstreifen aufnehmen  | 0,5 m³        | 60,55<br>30,28<br>100,00 %          | 119,00<br>59,50<br>196,53 %      | 85,89<br>42,95<br>141,85 %   | 290,00<br>145,00<br>478,94 % | 138,86<br>69,43<br>229,33 %  |
| 01.01.11 Rasenkante  | 15 m          | 3,50<br>52,50<br>100,00 %           | 8,70<br>130,50<br>248,57 %       | 17,33<br>259,95<br>495,14 %  | 10,00<br>150,00<br>285,71 %  | 9,88<br>148,20<br>282,29 %   |
| 01.01.12 Altstadtpfaster im Bereich Fußweg,                                  | 10 m²         | 73,55<br>735,50<br>919,38 %         | 115,58<br>1.155,80<br>1.444,75 % | 72,03<br>720,30<br>900,38 %  | 8,00<br>80,00<br>100,00 %    | 67,29<br>672,90<br>841,13 %  |

Alle Einzelbeträge Netto in EUR

**Preisspiegel** KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
LV 01 Allgemeine Bauleistungen

|   |             |          |             |
|---|-------------|----------|-------------|
| Bestpreis                                       | Höchstpreis | I Fehler | ? Ausreißer |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |

| Nr. / Bezeichnung   | Menge Einheit | Misselwitz G Nr.003          | Fehrling BU Nr.004            | SBH GmbH Nr.002              | BU Wolf GmbH Nr.001          | Mittelwert System            |
|---|---------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| 01.01.13<br>Pflasterbelag abstellen                                 | 4<br>m        | 10,00<br>40,00<br>142,86 %   | 7,00<br>28,00<br>100,00 %     | 13,76<br>55,04<br>196,57 %   | 10,00<br>40,00<br>142,86 %   | 10,19<br>40,76<br>145,57 %   |
| 01.01.14<br>Geländeprofilierung herstellen.                         | 10<br>m³      | 33,50<br>335,00<br>100,00 %  | 55,32<br>553,20<br>165,73 %   | 49,67<br>496,70<br>148,27 %  | 40,00<br>400,00<br>119,40 %  | 44,62<br>446,20<br>133,19 %  |
| 01.01.15<br>Bauwerk abbrechen, C 12/15 - C 20/25                    | 1,5<br>m³     | 75,00<br>112,50<br>100,00 %  | 109,61<br>164,42<br>146,15 %  | 241,50<br>362,25<br>322,00 % | 125,00<br>187,50<br>166,67 % | 137,78<br>206,67<br>183,71 % |
| 01.01.16<br>Bauteile etc. mit Folie schützen                        | 40<br>m²      | 3,50<br>140,00<br>145,83 %   | 2,40<br>96,00<br>100,00 %     | 5,09<br>203,60<br>212,08 %   | 5,00<br>200,00<br>208,33 %   | 4,00<br>160,00<br>166,67 %   |
| 01.01.17<br>Fußböden mit Folie                                      | 40<br>m²      | 3,05<br>122,00<br>115,09 %   | 2,65<br>106,00<br>100,00 %    | 5,09<br>203,60<br>192,08 %   | 5,00<br>200,00<br>188,68 %   | 3,95<br>158,00<br>149,06 %   |
| 01.01.18<br>Einhausung im Bereich der Schneidearbeiten zu Anpassung | 1<br>St       | 480,00<br>480,00<br>289,66 % | 178,00<br>178,00<br>100,00 %  | 262,50<br>262,50<br>147,47 % | 280,00<br>280,00<br>157,30 % | 300,13<br>300,13<br>168,61 % |
| 01.01.19<br>Öffnungen behelfsmäßig                                  | 3<br>m²       | 44,15<br>132,45<br>228,52 %  | 19,46<br>58,38<br>100,72 %    | 19,32<br>57,96<br>100,00 %   | 25,00<br>75,00<br>129,40 %   | 26,98<br>80,94<br>139,65 %   |
| 01.02<br>Titel Gerüstbau  |               | 235,90<br>112,33 %           | 210,00<br>100,00 %            | 293,65<br>139,83 %           | 344,05<br>163,83 %           | 270,90<br>129,00 %           |
| 01.02.1<br>Arbeitsgerüst als längsenorientiertes Standgerüst,       | 35<br>m²      | 6,42<br>224,70<br>109,74 %   | 5,85<br>204,75<br>100,00 %    | 7,80<br>273,00<br>133,33 %   | 9,46<br>331,10<br>161,71 %   | 7,38<br>258,30<br>126,15 %   |
| 01.02.2<br>Vorhaltung für Fassadengerüst                            | 35<br>m²      | 0,32<br>11,20<br>213,33 %    | 0,15<br>5,25<br>100,00 %      | 0,59<br>20,65<br>393,33 %    | 0,37<br>12,95<br>246,67 %    | 0,36<br>12,60<br>240,00 %    |
| 01.03<br>Titel Fluchttreppe -Maurer- und Betonarbeiten              |               | 8.105,58<br>100,00 %         | 8.679,96<br>107,09 %          | 11.312,91<br>139,57 %        | 8.176,32<br>100,87 %         | 9.068,69<br>111,88 %         |
| 01.03.1<br>Baugrubenaushub lösen/beseitigen                         | 20<br>m³      | 26,50<br>530,00<br>100,00 %  | 51,25<br>1.025,00<br>193,40 % | 47,46<br>949,20<br>179,09 %  | 32,00<br>640,00<br>120,75 %  | 39,30<br>786,00<br>148,30 %  |

KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
 LV 01 Allgemeine Bauleistungen

**Preisspiegel**

- Gesamtpreise inkl. Nachlasse  
 - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel)

|           |             |          |              |
|-----------|-------------|----------|--------------|
| Bestpreis | Höchstpreis | ! Fehler | ? Aussträßer |
|-----------|-------------|----------|--------------|

| Nr. / Bezeichnung  | Menge Einheit | Misselwitz G Nr.003            | Fehrling BU Nr.004               | SBH GmbH Nr.002                  | BU Wolf GmbH Nr.001            | Mittelwert System               |
|--|---------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| 01.03.2<br>Handschachtung, Zulage  | 20<br>m³      | 45,00<br>900,00<br>900,00 %    | 55,04<br>1.100,80<br>1.100,80 %  | 145,43<br>2.908,60<br>2.908,60 % | 5,00<br>100,00<br>100,00 %     | 62,62<br>1.252,40<br>1.252,40 % |
| 01.03.3<br>Plattendruckversuch   | 1<br>St       | 75,00<br>75,00<br>100,00 %     | 88,00<br>88,00<br>117,33 %       | 207,17<br>207,17<br>276,23 %     | 120,00<br>120,00<br>160,00 %   | 122,54<br>122,54<br>163,39 %    |
| 01.03.4<br>Sauberkeitsschicht Kies 5 cm  | 6<br>m²       | 2,05<br>12,30<br>100,00 %      | 6,95<br>41,70<br>339,02 %        | 19,79<br>118,74<br>965,37 %      | 10,00<br>60,00<br>487,80 %     | 9,70<br>58,20<br>473,17 %       |
| 01.03.5<br>Schalung Einzelfundamente   | 17<br>m²      | 75,00<br>1.275,00<br>625,00 %  | 33,35<br>566,95<br>277,92 %      | 64,26<br>1.092,42<br>535,50 %    | 12,00<br>204,00<br>100,00 %    | 46,15<br>784,55<br>384,58 %     |
| 01.03.6<br>Stahlbeton Einzelfundament  | 2,8<br>m³     | 128,50<br>359,80<br>100,00 %   | 135,86<br>380,41<br>105,73 %     | 184,80<br>517,44<br>143,81 %     | 735,00<br>2.058,00<br>571,98 % | 296,04<br>828,91<br>230,38 %    |
| 01.03.7<br>Schalung Streifenfundament  | 6<br>m²       | 75,00<br>450,00<br>625,00 %    | 33,35<br>200,10<br>277,92 %      | 56,49<br>338,94<br>470,75 %      | 12,00<br>72,00<br>100,00 %     | 44,21<br>265,26<br>368,42 %     |
| 01.03.8<br>Streifenfundament 1,00x2,00x1,0m                                      | 1,8<br>m³     | 139,50<br>251,10<br>102,68 %   | 135,86<br>244,55<br>100,00 %     | 184,80<br>332,64<br>136,02 %     | 435,00<br>783,00<br>320,18 %   | 223,79<br>402,82<br>164,72 %    |
| 01.03.9<br>Betonstahl B 500 A  | 0,15<br>t     | 2.150,00<br>322,50<br>119,44 % | 1.827,88<br>274,18<br>101,55 %   | 2.415,00<br>362,25<br>134,17 %   | 1.800,00<br>270,00<br>100,00 % | 2.048,22<br>307,23<br>113,79 %  |
| 01.03.10<br>Betonstahlmatten IV M (500/550) Bewehrung Bodenplatten u. Fundamente | 0,1<br>t      | 1.650,00<br>165,00<br>100,00 % | 1.920,00<br>192,00<br>116,36 %   | 2.310,00<br>231,00<br>140,00 %   | 1.800,00<br>180,00<br>109,09 % | 1.920,00<br>192,00<br>116,36 %  |
| 01.03.11<br>Hinterfüllung mit Lieferkies,  | 15<br>m³      | 35,80<br>537,00<br>102,29 %    | 67,51<br>1.012,65<br>192,89 %    | 47,57<br>713,55<br>135,91 %      | 35,00<br>525,00<br>100,00 %    | 46,47<br>697,05<br>132,77 %     |
| 01.03.12<br>Statisch erforderliche Abstütz- und Sicherungsmaßnahmen              | 1<br>psch     | 90,00<br>90,00<br>100,00 %     | 250,00<br>250,00<br>277,78 %     | 262,50<br>262,50<br>291,67 %     | 120,00<br>120,00<br>133,33 %   | 180,63<br>180,63<br>200,70 %    |
| 01.03.13<br>Neue Türöffnungen in Ziegelmauerwerk,                                | 1<br>St       | 580,00<br>580,00<br>100,00 %   | 1.210,00<br>1.210,00<br>208,62 % | 1.102,50<br>1.102,50<br>190,09 % | 847,90<br>847,90<br>146,19 %   | 935,10<br>935,10<br>161,22 %    |



KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
LV 01 Allgemeine Bauleistungen

## Preisspiegel

- Gesamtpreise inkl. Nachlässe  
- Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel)

|           |             |          |             |
|-----------|-------------|----------|-------------|
| Bestpreis | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
|-----------|-------------|----------|-------------|

| Nr. / Bezeichnung  | Menge Einheit     | Misselwitz G Nr.003 | Fehrling BU Nr.004 | SBH GmbH Nr.002 | BU Wolf GmbH Nr.001 | Mittelwert System |
|--|-------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|-------------------|
| 01.03.14   | 1 m <sup>2</sup>  | 236,88              | 233,19             | 54,60           | 49,00               | 143,42            |
| Epoxidharzestrich bis 60 mm Stärke liefern und in                |                   | 236,88              | 233,19             | 54,60           | 49,00               | 143,42            |
|  |                   | 483,43 %            | 475,90 %           | 111,43 %        | 100,00 %            | 292,69 %          |
| 01.03.15   | 1 St              | 290,00              | 236,80             | 472,50          | 97,60               | 274,23            |
| Wiederherstellung Leibung  |                   | 290,00              | 236,80             | 472,50          | 97,60               | 274,23            |
|  |                   | 297,13 %            | 242,62 %           | 484,12 %        | 100,00 %            | 280,97 %          |
| 01.03.16   | 6 m               | 19,50               | 14,58              | 14,81           | 16,47               | 16,34             |
| Beplankung und einseitiger Verleistung von                       |                   | 117,00              | 87,48              | 88,86           | 98,82               | 98,04             |
|  |                   | 133,74 %            | 100,00 %           | 101,58 %        | 112,96 %            | 112,07 %          |
| 01.03.17   | 35 m <sup>2</sup> | 4,20                | 1,88               | 2,80            | 3,00                | 2,97              |
| Altputz-Fassaden reinigen  |                   | 147,00              | 65,80              | 98,00           | 105,00              | 103,95            |
|  |                   | 223,40 %            | 100,00 %           | 148,94 %        | 159,57 %            | 157,98 %          |
| 01.03.18   | 35 m <sup>2</sup> | 16,20               | 9,61               | 13,20           | 19,28               | 14,57             |
| Außenputz streichen  |                   | 567,00              | 336,35             | 462,00          | 674,80              | 509,95            |
|  |                   | 189,57 %            | 100,00 %           | 137,36 %        | 200,62 %            | 151,61 %          |
| 01.03.19   | 1 Psch            | 600,00              | 486,00             | 500,00          | 463,60              | 512,40            |
| Stilisiertes Bildmotiv (Seepferdchen)                            |                   | 600,00              | 486,00             | 500,00          | 463,60              | 512,40            |
|  |                   | 129,42 %            | 104,83 %           | 107,85 %        | 100,00 %            | 110,53 %          |
| 01.03.20   | 1 Psch            | 600,00              | 648,00             | 500,00          | 707,60              | 613,90            |
| Schriftzug Kindergarten Seepferdchen (mit Schablone aufgebracht) |                   | 600,00              | 648,00             | 500,00          | 707,60              | 613,90            |
|  |                   | 120,00 %            | 129,60 %           | 100,00 %        | 141,52 %            | 122,78 %          |
| 01.04 Titel Innenbereich Maurer-und Putzarbeiten                 |                   | 488,00              | 952,60             | 866,00          | 929,00              | 808,90            |
|  |                   | 100,00 %            | 195,20 %           | 177,46 %        | 190,37 %            | 165,76 %          |
| 01.04.1  | 20 m <sup>2</sup> | 19,20               | 37,87              | 39,50           | 45,00               | 35,39             |
| Innenwandputz in Kleinflächen                                    |                   | 384,00              | 757,40             | 790,00          | 900,00              | 707,80            |
|  |                   | 100,00 %            | 197,24 %           | 205,73 %        | 234,38 %            | 184,32 %          |
| 01.04.2  | 20 m <sup>2</sup> | 5,20                | 9,76               | 3,80            | 1,45                | 5,05              |
| Fluatiieren von Nachputzstellen                                  |                   | 104,00              | 195,20             | 76,00           | 29,00               | 101,00            |
|  |                   | 358,62 %            | 673,10 %           | 262,07 %        | 100,00 %            | 348,28 %          |
| 01.05 Titel Trockenbau -Wände                                    |                   | 874,10              | 755,34             | 915,90          | 705,00              | 737,59            |
|  |                   | 141,92 %            | 122,64 %           | 100,00 %        | 114,47 %            | 119,76 %          |
| 01.05.1  | 3 m               | 10,20               | 3,05               | 8,30            | 10,00               | 7,89              |
| Vorhandenen Kunststoffbodenbelag im Bereich der neu              |                   | 30,60               | 9,15               | 24,90           | 30,00               | 23,67             |
|  |                   | 334,43 %            | 100,00 %           | 272,13 %        | 327,87 %            | 258,69 %          |

**Preisspiegel** KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
LV 01 Allgemeine Bauleistungen

|   |             |          |             |
|---|-------------|----------|-------------|
| Bestpreis                                       | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |

| Nr. / Bezeichnung   | Menge Einheit       | Misselwitz G Nr.003              | Fehrling BU Nr.004               | SBH GmbH Nr.002                  | BU Wolf GmbH Nr.001              | Mittelwert System                |
|---|---------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 01.05.2<br>Nichttragende innere Trennwand DIN 4103-1 als                      | 7<br>m <sup>2</sup> | 68,50<br>479,50<br>116,89 %      | 64,20<br>449,40<br>109,56 %      | 58,60<br>410,20<br>100,00 %      | 60,00<br>420,00<br>102,39 %      | 62,83<br>439,81<br>107,22 %      |
| 01.05.3<br>WD 150 mm Türöffnungen, Ständerwände, Zulage in                    | 2<br>Stk            | 42,00<br>84,00<br>106,33 %       | 76,18<br>152,36<br>192,86 %      | 39,50<br>79,00<br>100,00 %       | 60,00<br>120,00<br>151,90 %      | 54,42<br>108,84<br>137,77 %      |
| 01.05.4<br>Abschlussprofil  | 12<br>m             | 12,50<br>150,00<br>320,51 %      | 8,39<br>100,68<br>215,13 %       | 3,90<br>46,80<br>100,00 %        | 5,00<br>60,00<br>128,21 %        | 7,45<br>89,40<br>191,03 %        |
| 01.05.5<br>Verfugung, elastisch, Trockenbau                                   | 25<br>m             | 5,20<br>130,00<br>297,14 %       | 1,75<br>43,75<br>100,00 %        | 2,20<br>55,00<br>125,71 %        | 3,00<br>75,00<br>171,43 %        | 3,04<br>76,00<br>173,71 %        |
| 01.06<br>Titel Tischler   |                     | 14.709,00<br>111,15 %            | 13.233,28<br>100,00 %            | 13.304,17<br>100,00 %            | 19.378,66<br>146,44 %            | 15.156,28<br>114,53 %            |
| 01.06.1<br>Außentürelement, als   | 1<br>St             | 2.658,00<br>2.658,00<br>111,11 % | 2.392,20<br>2.392,20<br>100,00 % | 3.841,20<br>3.841,20<br>160,57 % | 3.702,30<br>3.702,30<br>154,77 % | 3.148,43<br>3.148,43<br>131,61 % |
| 01.06.2<br>Fluchttürwächter   | 1<br>St             | 1.298,00<br>1.298,00<br>137,29 % | 1.167,48<br>1.167,48<br>123,48 % | 945,45<br>945,45<br>100,00 %     | 1.818,82<br>1.818,82<br>192,38 % | 1.307,44<br>1.307,44<br>138,29 % |
| 01.06.3<br>Innentür RS/SS 1,01/2,01 m und LA, SW 150 mm, Stahlfumfsungszarge, | 2<br>Stk            | 1.420,00<br>2.840,00<br>119,92 % | 1.277,64<br>2.555,28<br>107,90 % | 1.184,08<br>2.368,16<br>100,00 % | 2.043,26<br>4.086,52<br>172,56 % | 1.481,25<br>2.962,50<br>125,10 % |
| 01.06.4<br>Innentür RS/SS 0,88/2,00 mit LA, MW 300 mm, Stahlfumfsungszarge,   | 1<br>Stk            | 1.541,00<br>1.541,00<br>117,99 % | 1.366,72<br>1.366,72<br>106,18 % | 1.306,07<br>1.306,07<br>100,00 % | 2.166,48<br>2.166,48<br>165,88 % | 1.600,07<br>1.600,07<br>122,51 % |
| 01.06.5<br>Obentürschließer 230 V AC, für die Montage an Feuer-               | 3<br>St             | 1.443,00<br>4.329,00<br>135,34 % | 1.298,16<br>3.894,48<br>121,75 % | 1.066,21<br>3.198,63<br>100,00 % | 1.766,44<br>5.299,32<br>165,67 % | 1.393,45<br>4.180,35<br>130,69 % |
| 01.06.6<br>Innentür DS/SS 0,82/1,94 MW 150 mm, Stahlfumfsungszarge,           | 1<br>Stk            | 953,00<br>953,00<br>127,47 %     | 857,52<br>857,52<br>114,70 %     | 747,62<br>747,62<br>100,00 %     | 1.198,68<br>1.198,68<br>160,33 % | 939,21<br>939,21<br>125,63 %     |
| 01.06.7<br>DS/SS 0,73/1,98 MW 300 mm, Stahlfumfsungszarge,                    | 1<br>Stk            | 1.002,00<br>1.002,00<br>124,60 % | 901,80<br>901,80<br>112,14 %     | 804,16<br>804,16<br>100,00 %     | 1.018,70<br>1.018,70<br>126,68 % | 931,67<br>931,67<br>115,86 %     |

**Preisspiegel**

| Nr. / Bezeichnung   | Menge Einheit | Misselwitz G Nr.003            | Fehring BU Nr.004             | SBH GmbH Nr.002             | BU Wolf GmbH Nr.001           | Mittelwert System           |
|---|---------------|--------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|
| 01.06.8<br>Wand-Türstopper  | 4<br>Stk      | 22,00<br>88,00<br>113,11 %     | 19,45<br>77,80<br>100,00 %    | 23,22<br>92,88<br>119,38 %  | 21,96<br>87,84<br>112,90 %    | 21,66<br>86,64<br>111,36 %  |
| 01.07 Titel Maler/Bodenleger Innenbereich   |               | 3.064,80<br>207,72 %           | 1.596,86<br>108,23 %          | 1.475,44<br>100,00 %        | 2.349,93<br>159,27 %          | 2.121,76<br>143,81 %        |
| 01.07.1<br>Glasgewebetapeten mit Anstrich entfernen und neu an Wänden im                              | 25<br>m²      | 19,80<br>495,00<br>188,57 %    | 18,36<br>459,00<br>174,86 %   | 16,02<br>400,50<br>152,57 % | 10,50<br>262,50<br>100,00 %   | 16,17<br>404,25<br>154,00 % |
| 01.07.2<br>Glasgewebetapeten  | 15<br>m²      | 24,00<br>360,00<br>170,94 %    | 14,04<br>210,60<br>100,00 %   | 14,41<br>216,15<br>102,64 % | 22,57<br>338,55<br>160,76 %   | 18,76<br>281,40<br>133,62 % |
| 01.07.3<br>Wandbekleidung aus Raufasertapeten/Glasgewebetapeten                                       | 55<br>m²      | 6,36<br>349,80<br>202,55 %     | 3,46<br>190,30<br>110,19 %    | 3,14<br>172,70<br>100,00 %  | 5,98<br>328,90<br>190,45 %    | 4,74<br>260,70<br>150,96 %  |
| 01.07.4<br>Anpassung/Ergänzung Bestandsboden im Bereich der neu hergestellten Türen in Kleinstflächen | 15<br>m²      | 102,00<br>1.530,00<br>275,16 % | 41,04<br>615,60<br>110,71 %   | 37,07<br>556,05<br>100,00 % | 83,00<br>1.245,00<br>223,90 % | 65,78<br>986,70<br>177,45 % |
| 01.07.5<br>Decken -Überholungsanstrich auf Raufaseranstrich   | 16<br>m²      | 14,40<br>230,40<br>458,60 %    | 3,46<br>55,36<br>110,19 %     | 3,14<br>50,24<br>100,00 %   | 5,98<br>95,68<br>190,45 %     | 6,75<br>108,00<br>214,97 %  |
| 01.07.6<br>Malermäßige Ausbesserungsarbeiten  | 2<br>h        | 49,80<br>99,60<br>150,91 %     | 33,00<br>66,00<br>100,00 %    | 39,90<br>79,80<br>120,91 %  | 39,65<br>79,30<br>120,15 %    | 40,59<br>81,18<br>123,00 %  |
| 01.08 Titel Zuwegung/Landschaftsbau   |               | 1.715,30<br>100,00 %           | 3.412,01<br>198,92 %          | 3.937,40<br>229,55 %        | 2.325,00<br>135,54 %          | 2.847,43<br>166,00 %        |
| 01.08.1<br>Schottertragschicht  | 20<br>m²      | 8,75<br>175,00<br>100,00 %     | 18,07<br>361,40<br>206,51 %   | 39,60<br>790,00<br>451,43 % | 12,50<br>250,00<br>142,86 %   | 19,71<br>394,20<br>225,26 % |
| 01.08.2<br>Rasenkannte  | 30<br>m       | 15,60<br>468,00<br>100,00 %    | 47,49<br>1.424,70<br>304,42 % | 29,75<br>892,50<br>190,71 % | 26,00<br>780,00<br>166,67 %   | 29,71<br>891,30<br>190,45 % |
| 01.08.3<br>Altstadt - Pflastersystem braun nuanciert  | 8<br>m²       | 47,00<br>376,00<br>117,50 %    | 51,57<br>412,56<br>128,93 %   | 71,60<br>572,80<br>179,00 % | 40,00<br>320,00<br>100,00 %   | 52,54<br>420,32<br>131,35 % |

| Bestpreis                                       | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
|---|-------------|----------|-------------|
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |

**Preisspiegel**

|   |                    |                 |                    |
|---|--------------------|-----------------|--------------------|
| <b>Bestpreis</b>                                | <b>Höchstpreis</b> | <b>! Fehler</b> | <b>? Ausreißer</b> |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |                    |                 |                    |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |                    |                 |                    |

| Nr. / Bezeichnung   | Menge Einheit     | Misselwitz G Nr.:003               | Fehrling BU Nr.:004         | SBH GmbH Nr.:002              | BU Wolf GmbH Nr.:001        | Mittelwert System           |
|---|-------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 01.08.4 Sandgeschlammte Schotterdecke                       | 30 m <sup>2</sup> | 9,50<br><u>285,00</u><br>100,00 %  | 18,12<br>543,60<br>190,74 % | 41,25<br>1.237,50<br>434,21 % | 15,00<br>450,00<br>157,89 % | 20,97<br>629,10<br>220,74 % |
| 01.08.5 Stoffe liefern, abladen und einbauen                | 9 m <sup>3</sup>  | 22,20<br><u>199,80</u><br>100,00 % | 62,85<br>565,65<br>283,11 % | 24,90<br>224,10<br>112,16 %   | 45,00<br>405,00<br>202,70 % | 38,74<br>348,66<br>174,50 % |
| 01.08.6 Herstellen einer fachgerechten Feinplanie           | 30 m <sup>2</sup> | 1,85<br>55,50<br>100,00 %          | 2,56<br>76,80<br>138,38 %   | 5,05<br>151,50<br>272,97 %    | 2,00<br>60,00<br>108,11 %   | 2,87<br>86,10<br>155,14 %   |
| 01.08.7 Raseneinsaart vollflächig mit einer kurzwachsenden, | 30 m <sup>2</sup> | 5,20<br>156,00<br>571,43 %         | 0,91<br>27,30<br>100,00 %   | 2,30<br>69,00<br>252,75 %     | 2,00<br>60,00<br>219,78 %   | 2,60<br>78,00<br>285,71 %   |
| 01.09 Titel Sonstige Arbeiten                               |                   | 350,00<br>106,06 %                 | 330,00<br>100,00 %          | 390,00<br>118,18 %            | 489,00<br>148,18 %          | 389,75<br>118,11 %          |
| 01.09.1 Facharbeiter  | 10 h              | 35,00<br>350,00<br>106,06 %        | 33,00<br>330,00<br>100,00 % | 39,00<br>390,00<br>118,18 %   | 48,90<br>489,00<br>148,18 % | 38,98<br>389,80<br>118,12 % |
| 02 Bauabschnitt Allgemeine Bauleistungen - Fluchtruts...    |                   | 6.414,64<br>113,05 %               | 5.674,25<br>100,00 %        | 6.398,23<br>112,76 %          | 7.485,21<br>131,92 %        | 6.493,08<br>114,43 %        |
| 02.01 Titel Bauvorbereitende Maßnahmen                      |                   | 886,00<br>128,89 %                 | 1.272,95<br>185,18 %        | 687,40<br>100,00 %            | 1.033,00<br>150,28 %        | 969,84<br>141,09 %          |
| 02.01.1 Vorhandenen Holzlatienzaun,                         | 6 m               | 82,50<br>315,00<br>210,00 %        | 25,00<br>150,00<br>100,00 % | 37,40<br>224,40<br>149,60 %   | 45,00<br>270,00<br>180,00 % | 39,98<br>239,88<br>159,92 % |
| 02.01.2 Stahlrahmenzaun (mobil),                            | 35 m              | 5,00<br>175,00<br>142,86 %         | 9,05<br>316,75<br>258,57 %  | 3,50<br>122,50<br>100,00 %    | 10,00<br>350,00<br>285,71 % | 6,89<br>241,15<br>196,86 %  |
| 02.01.3 Bauzaun, Stahlrahmen (mobil) vorhalten              | 70 m              | 0,35<br>24,50<br>175,00 %          | 1,34<br>93,80<br>670,00 %   | 0,20<br>14,00<br>100,00 %     | 0,30<br>21,00<br>150,00 %   | 0,55<br>38,50<br>275,00 %   |
| 02.01.4 Oberboden abtragen                                  | 8 m <sup>3</sup>  | 25,50<br>204,00<br>204,00 %        | 51,25<br>410,00<br>410,00 % | 12,50<br>100,00<br>100,00 %   | 24,00<br>192,00<br>192,00 % | 28,31<br>226,48<br>226,48 % |
| 02.01.5 Geländeprofilierung herstellen.                     | 5 m <sup>3</sup>  | 33,50<br>167,50<br>100,00 %        | 60,48<br>302,40<br>180,54 % | 45,30<br>226,50<br>135,22 %   | 40,00<br>200,00<br>119,40 % | 44,82<br>224,10<br>133,79 % |

**Preisspiegel**

|   |                    |                 |                    |
|---|--------------------|-----------------|--------------------|
| <u>Bestpreis</u>                                | <u>Höchstpreis</u> | <u>! Fehler</u> | <u>? Ausreißer</u> |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |                    |                 |                    |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |                    |                 |                    |

| Nr. / Bezeichnung  | Menge Einheit      | Misselwitz G Nr.003                 | Fehrling BU Nr.004            | SBH GmbH Nr.002                | BU Wolf GmbH Nr.001          | Mittelwert System             |
|--|--------------------|-------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
| 02.02 Titel Hilfsleistungen                                    |                    | <u>646,49</u><br>226,30 %           | <u>285,68</u><br>100,00 %     | 380,04<br>133,03 %             | 495,00<br>173,27 %           | 451,80<br>158,15 %            |
| 02.02.1 Bauteile etc. mit Folie schützen                       | 40 m <sup>2</sup>  | 3,50<br>140,00<br>145,83 %          | 2,40<br>96,00<br>100,00 %     | 4,85<br>194,00<br>202,08 %     | 5,00<br>200,00<br>208,33 %   | 3,94<br>157,60<br>164,17 %    |
| 02.02.2 Einhausung im Bereich der Schneidarbeiten zu Anpassung | 1 St               | <u>480,00</u><br>480,00<br>274,29 % | 178,00<br>178,00<br>101,71 %  | 175,00<br>175,00<br>100,00 %   | 280,00<br>280,00<br>160,00 % | 278,25<br>278,25<br>159,00 %  |
| 02.02.3 Öffnungen behelfsmäßig                                 | 0,6 m <sup>2</sup> | 44,15<br>26,49<br>239,95 %          | 19,46<br>11,68<br>105,76 %    | 18,40<br>11,04<br>100,00 %     | 25,00<br>15,00<br>135,87 %   | 26,75<br>16,05<br>145,38 %    |
| 02.03 Titel Gerüstbau  |                    | 337,00<br>112,33 %                  | <u>300,00</u><br>100,00 %     | 419,50<br>139,83 %             | 491,50<br>163,83 %           | 387,00<br>129,00 %            |
| 02.03.1 Arbeitsgerüst als längsorientiertes Standgerüst,       | 50 m <sup>2</sup>  | 6,42<br>321,00<br>109,74 %          | 5,85<br>292,50<br>100,00 %    | 7,80<br>390,00<br>133,33 %     | 9,46<br>473,00<br>161,71 %   | 7,38<br>369,00<br>126,15 %    |
| 02.03.2 Vorhaltung für Fassadengerüst                          | 50 m <sup>2</sup>  | 0,32<br>16,00<br>213,33 %           | 0,15<br>7,50<br>100,00 %      | 0,59<br>29,50<br>393,33 %      | 0,37<br>18,50<br>246,67 %    | 0,36<br>18,00<br>240,00 %     |
| 02.04 Titel Fluchtrutsche Maurer- und Betonarbeiten            |                    | <u>1.743,45</u><br>100,00 %         | 1.921,18<br>110,19 %          | 2.588,19<br>148,45 %           | <u>2.637,30</u><br>151,27 %  | 2.222,53<br>127,48 %          |
| 02.04.1 Einzel- und Streifenfundamente ausheben                | 3,8 m <sup>3</sup> | 26,50<br>100,70<br>100,00 %         | 51,25<br>194,75<br>193,40 %   | 45,20<br>171,76<br>170,57 %    | 32,00<br>121,60<br>120,75 %  | 38,74<br>147,21<br>146,19 %   |
| 02.04.2 Handschachtung, Zulage                                 | 3,8 m <sup>3</sup> | 45,00<br>171,00<br>900,00 %         | 55,04<br>209,15<br>1.100,80 % | 138,50<br>526,30<br>2.770,00 % | 5,00<br>19,00<br>100,00 %    | 60,89<br>231,38<br>1.217,80 % |
| 02.04.3 Sauberkeitsschicht C 8/10                              | 2,5 m <sup>2</sup> | 8,50<br>21,25<br>100,00 %           | 23,84<br>59,10<br>278,12 %    | 16,85<br>42,13<br>198,24 %     | 10,00<br>25,00<br>117,65 %   | 14,75<br>36,88<br>173,53 %    |
| 02.04.4 Stahlbeton Einzelfundament                             | 1,5 m <sup>3</sup> | 128,50<br>192,75<br>100,00 %        | 139,20<br>208,80<br>108,33 %  | 176,00<br>264,00<br>136,97 %   | 519,00<br>778,50<br>403,89 % | 240,68<br>361,02<br>187,30 %  |
| 02.04.5 Streifenfundament 1,00x1,50x1,0m                       | 1,5 m <sup>3</sup> | 128,50<br>192,75<br>100,00 %        | 139,20<br>208,80<br>108,33 %  | 176,00<br>264,00<br>136,97 %   | 535,00<br>802,50<br>416,34 % | 244,68<br>367,02<br>190,41 %  |

Alle Einzelbeträge Netto in EUR

**AIB Bachmann, A.-Puschkin-Straße 17, 04626 Schmölln**

KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
LV 01 Allgemeine Bauleistungen

**Preisspiegel**

| Nr. / Bezeichnung  | Menge Einheit     | Misselwitz G Nr.003            | Fehrling BU Nr.004             | SBH GmbH Nr.002                | BU Wolf GmbH Nr.001            | Mittelwert System              |
|--|-------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 02.04.6<br>Betonstahl B 500 A  | 0,2 t             | 2.150,00<br>430,00<br>119,44 % | 1.827,88<br>365,58<br>101,55 % | 2.300,00<br>460,00<br>127,78 % | 1.800,00<br>360,00<br>100,00 % | 2.019,47<br>403,89<br>112,19 % |
| 02.04.7<br>Wandöffnung für neue Zugangstür herstellen                    | 1 St              | 635,00<br>635,00<br>119,65 %   | 675,00<br>675,00<br>127,19 %   | 860,00<br>860,00<br>162,05 %   | 530,70<br>530,70<br>100,00 %   | 675,18<br>675,18<br>127,22 %   |
| 02.05<br>02.05 Titel Maurer-und Putzarbeiten                             |                   | 1.468,30<br>140,26 %           | 1.046,84<br>100,00 %           | 1.473,00<br>140,71 %           | 1.695,81<br>161,99 %           | 1.420,99<br>135,74 %           |
| 02.05.1<br>Fußböden mit Folie  | 10 m <sup>2</sup> | 3,05<br>30,50<br>115,09 %      | 2,65<br>26,50<br>100,00 %      | 4,85<br>48,50<br>183,02 %      | 5,00<br>50,00<br>188,68 %      | 3,89<br>38,90<br>146,79 %      |
| 02.05.2<br>Innenwandputz in Kleinflächen                                 | 5 m <sup>2</sup>  | 19,20<br>96,00<br>100,00 %     | 37,87<br>189,35<br>197,24 %    | 39,50<br>197,50<br>205,73 %    | 45,00<br>225,00<br>234,38 %    | 35,39<br>176,95<br>184,32 %    |
| 02.05.3<br>Fluätieren von Nachputzstellen                                | 5 m <sup>2</sup>  | 5,20<br>26,00<br>358,62 %      | 9,76<br>48,80<br>673,10 %      | 3,20<br>16,00<br>220,69 %      | 1,45<br>7,25<br>100,00 %       | 4,90<br>24,50<br>337,93 %      |
| 02.05.4<br>Wiederherstellung Außenputz mit Dämmung                       | 3 m <sup>2</sup>  | 85,00<br>255,00<br>138,05 %    | 61,57<br>184,71<br>100,00 %    | 135,00<br>405,00<br>219,26 %   | 85,00<br>255,00<br>138,05 %    | 91,64<br>274,92<br>148,84 %    |
| 02.05.5<br>Altputz-Fassaden reinigen                                     | 52 m <sup>2</sup> | 4,20<br>218,40<br>223,40 %     | 1,88<br>97,76<br>100,00 %      | 2,30<br>119,60<br>122,34 %     | 3,00<br>156,00<br>159,57 %     | 2,85<br>148,20<br>151,60 %     |
| 02.05.6<br>.Außenputz streichen  | 52 m <sup>2</sup> | 16,20<br>842,40<br>168,57 %    | 9,61<br>499,72<br>100,00 %     | 13,20<br>686,40<br>137,36 %    | 19,28<br>1.002,56<br>200,62 %  | 14,57<br>757,64<br>151,61 %    |
| 02.06<br>02.06 Titel Maler Innenbereich                                  |                   | 983,40<br>213,74 %             | 517,60<br>112,50 %             | 460,10<br>100,00 %             | 643,60<br>139,88 %             | 651,18<br>141,53 %             |
| 02.06.1<br>Glasgewebetapeten mit Anstrich entfernen und neu an Wänden im | 15 m <sup>2</sup> | 19,80<br>297,00<br>132,00 %    | 18,36<br>275,40<br>122,40 %    | 16,02<br>240,30<br>106,80 %    | 15,00<br>225,00<br>100,00 %    | 17,30<br>259,50<br>115,33 %    |
| 02.06.2<br>Wandbekleidung aus Raufasertapeten/Glasgewebetapeten          | 40 m <sup>2</sup> | 6,36<br>254,40<br>202,55 %     | 3,46<br>138,40<br>110,19 %     | 3,14<br>125,60<br>100,00 %     | 5,98<br>239,20<br>190,45 %     | 4,74<br>189,60<br>150,96 %     |

|   |             |          |             |
|---|-------------|----------|-------------|
| Bestpreis                                       | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |

KITA Seepferdchen Weißbach Anbau von 2 Fluchtwegen (HB-18-02)  
 LV 01 Allgemeine Bauleistungen

**Preisspiegel**

| Nr. / Bezeichnung  | Menge<br>Einheit     | Misselwitz G<br>Nr.003      | Fehrling BU<br>Nr.004                         | SBH GmbH<br>Nr.002               | BU Wolf GmbH<br>Nr.001                           | Mittelwert<br>System                             |
|--|----------------------|-----------------------------|---|----------------------------------|--|--|
| 02.06.3<br>Decken -Überholungsanstrich auf Raufaseranstrich  | 30<br>m <sup>2</sup> | 14,40<br>432,00<br>458,60 % | 3,46<br>103,80<br>110,19 %<br><u>100,00 %</u> | 3,14<br>94,20<br><u>100,00 %</u> | 5,98<br>179,40<br>190,45 %<br>489,00<br>148,18 % | 6,75<br>202,50<br>214,97 %<br>389,75<br>118,11 % |
| 02.07 Titel Sonstige Arbeiten  |                      | 350,00<br>106,06 %          | <u>330,00</u><br><u>100,00 %</u>              | 390,00<br>118,18 %               | 489,00<br>148,18 %                               | 389,75<br>118,11 %                               |
| 02.07.1<br>Facharbeiter  | 10<br>h              | 35,00<br>350,00<br>106,06 % | 33,00<br><u>330,00</u><br><u>100,00 %</u>     | 39,00<br>390,00<br>118,18 %      | 48,90<br>489,00<br>148,18 %                      | 38,98<br>389,80<br>118,12 %                      |
| <b>Gesamtsumme</b>   |                      | <u>39.039,30</u>            | 39.803,72                                     | 42.805,40                        | 45.259,92  | 41.727,09  |
| LV 01 Allgemeine Bauleistungen<br>Nachlass auf Einzelleistung(en)<br>Nachlass auf LV<br>Nachlass auf LV in Prozent |                      | <u>39.039,30</u>            | 39.803,72                                     | 42.805,40                        | 45.259,92  | 41.727,09  |
| Gesamt, Netto  |                      | 7.417,47                    | 7.562,71                                      | 8.133,03                         | 8.599,38   | 7.928,15   |
| zzgl. MwSt. (19,0 %)   |                      | <u>46.456,77</u>            | <u>47.366,43</u>                              | <u>50.938,43</u>                 | <u>53.859,30</u>                                 | <u>49.655,24</u>                                 |
| Gesamt, Brutto   |                      | 100,0 %                     | 102,0 %                                       | 109,6 %                          | 115,9 %  | 106,9 %  |
| ... % im Vergleich<br>(Skontobetrag)<br>(Skonto in %)<br>(Gesamt, Brutto abzgl. Skonto)                            |                      | (46.456,77)                 | (47.366,43)                                   | (50.938,43)                      | (53.859,30)                                      | (49.655,24)                                      |
|  |                      | <b>Bestpreis</b>            |   |                                  | <b>Höchstpreis</b>                               |  |

| Bestpreis                                       | Höchstpreis | ! Fehler | ? Ausreißer |
|---|-------------|----------|-------------|
| - Gesamtpreise inkl. Nachlässe                  |             |          |             |
| - Skonto informativ (abhängig vom Zahlungsziel) |             |          |             |